陕西省临床护理联合会
陕护联函〔2025〕50号

关于举办疼痛护理学术交流会议暨第二届

疼痛护理科普大赛的通知

各级医疗机构：

随着医疗技术的不断进步，疼痛护理在临床医疗中的重要

性日益凸显。为进一步提升陕西省疼痛护理水平，促进护理领

域的学术交流与合作，推动护理学科的发展，由陕西省临床护

理联合会主办、西安大兴医院承办的疼痛护理学术交流会议暨

第二届疼痛护理科普大赛定于2025年9月20日在陕西西安举办，

现将相关事宜通知如下：

一、会议主题

实干笃行·融合发展

二、会议时间

2025年9月20日8:00－17:30

三、举办地点及形式

会议地点：西安大兴医院渭水园院区会议中心二楼学术报告厅

会议形式：线下参会

四、参会人员

各级医院疼痛科、外科、骨科、肿瘤科、重症医学科、妇产科、

中医科及相关科室护理管理人员、护理骨干等，疼痛护理专业委员会

全体成员。

五、会议内容

（一）主题授课

1. 疼痛相关心理状态评估及综合管理策略

2. 老年围术期疼痛管理

3. 癌性爆发性疼痛的评估及管理

4. 中医适宜技术在疼痛管理中的应用

5. 安宁疗护患者中的疼痛护理

6. 成人术后疼痛护理评估团标解读

7. 疼痛护理中的人文关怀实践

（二）中医适宜技术工作坊

演练耳穴压豆、拔火罐、刮痧三项中医护理技术操作要点及

风险防控，以案例为核心，将经络理论与疼痛病机深度结合。

（三）疼痛护理科普大赛

1. 参赛对象：各级医院疼痛科、骨科、外科、肿瘤科、重

症医学科、妇产科、中医科及相关科室护理管理人员、护理骨干

等，疼痛护理专业委员会全体成员。

2. 作品方向：与疼痛相关的预防、治疗、健康科普等。

3. 作品类型：

（1）情景剧：可以以说唱、小品、相声、快板、短剧等形式

进行演绎，可自行准备音乐和视频辅助；

（2）演讲类：可结合幻灯或其他形式辅助；

（3）现场汇报时间为5分钟。

4. 参赛作品要求

（1）围绕疼痛疾病相关知识的健康科普，要求主题明确，体现

科学性、实用性和生动性。

（2）报送作品要求版权清晰，无知识产权纠纷，应对作品拥有

独立、完整的著作权；并允许主办方在著作权人的著作权保护期内，

以复制、发行、展览、放映、信息网络传播等方式无偿使用。

（3）禁止出现违反国家法律、法规的图文或视频，或是主办方

认为存在违反公序良俗、伦理要求的作品，违者将被取消参赛和展

示资格。

（4）报送作品须为原创首发，未曾在其他相关活动或比赛中获

得奖项，未曾在各类媒体公开发表。

（5）请各单位按活动要求自行完成案例初选（每家医院限推3

个高质量作品），请于2025年9月10日8:00前，将评选出的作品（

以视频、PPT等形式发送）和报名表（见附件1，报名表需经护理部

审核盖章）发送至邮箱903674766@qq.com，邮件命名为“医院+姓

名+疼痛科普大赛”，逾期不再接收。

5. 赛制安排

（1）初赛时间：9月11日－9月15日进行案例初筛。

（2）决赛时间：9月20日进行现场汇报，由专家评审团评分。

（3）奖项设置：经过决赛专家评审，评选出卓越奖、杰出奖、

最佳创新奖、科普达人奖，由陕西省临床护理联合会颁发荣誉证书。

六、收费标准及报名方式

（一）收费标准：陕西省临床护理联合会个人会员380元/人；

非会员480元/人。参加培训人员交通、食宿等费用自理。

（二）报名方式：

第一步：打开网站https://www.hulilhh.com/进入首页，点

击右上角“会员登录”，输入账号密码登录或者手机号登录，进

入会员服务平台；

第二步:会员中心-报名缴费，点击左侧菜单“培训费”，选

择培训课程，点击“我要报名”弹出二维码扫码报名即可（仅支

持微信缴费）；

第三步:会员中心-开具发票，点击左侧菜单“发票管理”→

“开具发票”→“申请开票”，“抬头类型”选择“单位”，填

写单位开票信息，点击“提交”即可。

七、联系方式

孟 阳 18292650797

王小红 15319997927

陕西省临床护理联合会

2025年8月22日

附件1

陕西省临床护理联合会疼痛专业委员会科普比赛报名表

所属地区 所属单位 所属科室

申报人
职 称 职 务

电 话 邮 箱

参加人员

(不超过3

人）

（姓名、科室、职称、职务）

参赛题目

内容简介（1
50字之内）

参赛承诺

本人郑重承诺：严格遵守各项比赛规则，保证视频内容原创和

拥有自主知识产权，同意主办方拥有产品的播放权。

本人签名（手写）：

年 月 日

所在单位

推荐意见
（盖章）

年 月 日

	陕西省临床护理联合会疼痛专业委员会科普比赛报名表